
 

Comune di Naso – determina n. 20 del 17.01.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 12 del 17.01.2024 

Reg. Gen. N. 20 del 17.01.2024 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX ART. 113  DEL  

D.LGS  50/2016  E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE    APPLICABILE    

AL    RESPONSABILE   UNICO   DEL PROCEDIMENTO,   PER   LE   ATTIVITÀ  

INERENTI  IL  CANTIERE REGIONALE  DI  LAVORO N. 401/ME FINANZIATO PER 

L'ESECUZIONE DEI  LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DEI VIALI 

INTERNI   AL   CIMITERO   COMUNALE   DI  NASO  (ME)'.  CUP: F75I18000720006    

CIG: Z1B2DF4FA1 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette nel mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 

• In data 06/03/2020 al protocollo n. 4170 è stato notificato a questo Ente il DDG n. 460 del 

12/02/2020 relativo all’autorizzazione ed al finanziamento del Cantiere Regionale di Lavoro n. 

401/ME inerente i lavori di “riqualificazione di alcuni tratti dei viali interni al Cimitero Comunale di 
Naso (ME)”. 

• l’Amministrazione Comunale, con l’adozione della Deliberazione di Giunta Municipale n. 48 

del 20/03/2020, immediatamente eseguibile:  

− ha preso atto del citato DDG n. 460/2020 e della somma all’uopo finanziata di €. 117.186,69 
che trova copertura sul Cap. 313324 codice: U.1.04.01.02.003 del Bilancio di Previsione della 
Regione Siciliana approvato con L.R. 1/2020 con imputazione in base all’esigibilità 
all’esercizio 2020;  

− ha dato mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Rosario Giuseppe 

CALIÒ, nominato con la Determina n. 144/230 del 26/07/2019 a firma del Responsabile 
dell’Area Tecnica di trasmettere la citata Deliberazione di presa d’atto all'Assessorato 
Regionale competente e di porre in essere tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi 
necessari alla realizzazione dell’intervento;  

• con il sopra citato Decreto del Dirigente Generale n. 460 del 12/02/2020 è stato autorizzato e 
finanziato il Cantiere Regionale di Lavoro n.  401/ME - N.  PAC_POC_ 
1420/8/8_9/CLC401/ME relativo ai lavori di “Riqualificazione di alcuni tratti di viali interni al 
cimitero comunale di Naso” per n. 12 lavoratori e per la durata di giorni 98 (giorni novantotto) 
pari a complessive giornate lavorative n. 1176 per un ammontare complessivo di €. 117.186,69;  

• l’esecuzione dei lavori del citato Cantiere Regionale di Lavoro n. 401/ME ha avuto inizio in 
data 10/11/2020; 

Dato atto che:  

• Con la Determina del responsabile del Servizio nr. 18 del 19/01/2022 registrata in pari data al 
nr. 32 del Registro Generale delle Determinazioni si è proceduto all’affidamento dell’incarico di 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 20 del 17.01.2024 
Pag. 2 a 5 

 

“Collaudatore” delle opere inerenti il Cantiere di Lavoro n. 401/ME, finanziato con il DDG n. 
460 del 12/02/2020 per la “riqualificazione di alcuni tratti di viali interni al Cimitero Comunale di 
Naso".  

• la somma prevista per il collaudo, così come indicata alla lettera e) del punto n. 5 del quadro 
economico di cui al DDG n. 460 del 12/02/2020 è pari ad €. 1.500,00 comprensivo di qualsiasi 
onere, IVA e ritenuta d'acconto compresa; 

• l’esecuzione del Cantiere Regionale di che trattasi si è conclusa in data 28/05/2021 oltre le 
poche giornate di recupero; 

Preso atto che: 
 

Richiamati: 

• Tutti gli atti Amministrativi inerenti la gestione dell’attività del Cantiere Regionale di Lavoro 

n.  401/ME - N. PAC_POC_ 1420/8/8_9/CLC401/ME relativo ai lavori di “Riqualificazione di 
alcuni tratti di viali interni al cimitero comunale di Naso” per n. 12 lavoratori e per la durata di 
giorni 98 (giorni novantotto) pari a complessive giornate lavorative n. 1176 per un ammontare 
complessivo di €. 117.186,69 ed in particolare: 

− La nota al protocollo n. 16533 del 12.11.2020 la variazione del progetto del Cantiere e 
richiesta di assegnazione risorse integrative per la gestione delle attività del Cantiere    
Regionale di Lavoro n. 401/ME in attuazione del Piano di Sicurezza (POS) e delle misure 
legate al contenimento della pandemia inerente l’emergenza covid-19; 

− La nota acquisita in atti al protocollo n. 7596 del 19/05/2021, a firma del Direttore del 
Cantiere, Arch. Emanuele PALADINA mediante la quale lo stesso ha trasmesso il Progetto 
Esecutivo della Variante in corso d’opera inerente il Cantiere Regionale di Lavoro n. 401/ME 
per l’intervento di “Riqualificazione di alcuni tratti di viali interni al cimitero Comunale di 
Naso”; 

− La Determina del Responsabile del Servizio nr. 144 del 09/06/2021 registrata in pari data al 
nr. 244 del Registro Generale delle Determinazioni avente ad oggetto: “Presa d’atto del 
progetto esecutivo inerente la perizia di variante relativa all’intervento in corso d’opera del 
Cantiere Regionale di Lavoro n. 401/ME per la “Riqualificazione di alcuni tratti di viali interni 
al cimitero Comunale di Naso” redatta ai sensi del co. 2 dell’art. 106 del Decreto Lgs n. 50/2016 
ed impegno somme del Responsabile del Servizio; 

  
Avuto riguardo: 

• della Delibera di G.M. n. 255 del 08.11.2018 con la quale è stato approvato il Regolamento 
recante le norme per la ripartizione dell'incentivo per adeguamento al D.Lgs 50/2016 e smi; 

• dell'art. 4 del predetto Regolamento sulla ripartizione degli incentivi che disciplina la modalità 
di ripartizione ed erogazione degli incentivi; 

 
Dato atto che  

• Nel quadro economico di cui all’art. 1 del DDG n. 460 del 12/02/2020 alla lettera d) del punto 

5) “Organizzazioni e Varie” è stata finanziata la voce di spesa pari ad €. 541,43 per gli incentivi di 
cui all’ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e sm ed all’art. 4 del Regolamento Comunale applicabile al 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• ai sensi del comma 4 dell'art. 4 del Regolamento, la corresponsione dell'incentivo è disposta dal 
Responsabile del Servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo 
delle specifiche attività svolte dal Responsabile Unico del Procedimento; 

• in base al regolamento sopra richiamato, recante norme per la ripartizione di cui all'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i predetti soggetti devono essere destinatari delle somme calcolate in 
base al prospetto di cui sotto, conforme a quanto indicato nello stesso regolamento ed alle 
funzioni effettivamente svolte; 

Rilevato che: 

− in base al regolamento  sopra richiamato, le attività inerenti gli incentivi di cui sopra 
riguardano l’attività del RUP svolta del Geom. Rosario Giuseppe CALIO’; 



 

Comune di Naso – determina n. 20 del 17.01.2024 
Pag. 3 a 5 

 

 
Considerato che si può procedere alla liquidazione del saldo di quanto dovuto al Responsabile 
Unico del Procedimento sopra indicato; 
Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione sindacale n. 6 del 
17/03/2023 con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 
3° Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Per le motivazioni e le norme sopra richiamate: 
 

DETERMINA     
 

 di approvare, ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di dare atto che l’incarico e le funzioni assegnate al RUP, è stata portata a compimento, in 
accordo alla parte dispositiva e pertanto sono liquidabili; 

 dare atto che i compensi incentivanti per i soggetti incaricati sono previsti nel quadro 
economico del progetto del Cantiere Regionale di Lavoro n. 401/ME per la “Riqualificazione di 
alcuni tratti di viali interni al cimitero Comunale di Naso” finanziato con il DDG n. 460 del 

12/02/2020 all’art. 1, lettera d) del punto 5) “Organizzazioni e Varie”  per l’importo di €. 541,43 
come previsto per gli incentivi di cui all’ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e sm ed all’art. 4 del 
Regolamento Comunale applicabile al Responsabile Unico del Procedimento conformemente e 
nei limiti della normativa specifica e corrisposti ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 di liquidare a saldo ed al lordo degli oneri riflessi, al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ nella 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento l’importo di €. 541,43 dovuto ai sensi dell'art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a lordo degli oneri riflessi, in base al vigente regolamento 
Comunale sulla scorta delle attività poste in essere dallo stesso come descritto in premessa; 

 di dare mandato all’ufficio di ragioneria di liquidare e pagare per i motivi di cui in premessa, le 
spettanze di cui all’art. 1, lettera d) del punto 5) “Organizzazioni e Varie” del DDG n. 460 del 

12/02/2020 l’importo di €. 541,43 in favore del Responsabile Unico del Procedimento per i 
servizi de quo a decurtazione totale sull’impegno assunto in precedenza dalla Ragioneria 
inerente la Gestione del Cantiere Regionale di Lavoro n. 401/ME; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze; 

 pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge. 
 

 Responsabile  
Settore Tecnico Lavori Pubblici 

 F.to Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 20 del 17.01.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI 

INCENTIVI EX ART. 113  DEL  D.LGS  50/2016  E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE    APPLICABILE    AL    RESPONSABILE   UNICO   DEL PROCEDIMENTO,   PER   LE   

ATTIVITÀ  INERENTI  IL  CANTIERE REGIONALE  DI  LAVORO N. 401/ME FINANZIATO PER 

L'ESECUZIONE DEI  LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DEI VIALI INTERNI   

AL   CIMITERO   COMUNALE   DI  NASO  (ME)'.  CUP: F75I18000720006   - CIG: Z1B2DF4FA1”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 21050102 - 1 impegno n. 1207 2017 per € 541,43 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 17.01.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 20 del 17.01.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI 

INCENTIVI EX ART. 113  DEL  D.LGS  50/2016  E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE    APPLICABILE    AL    RESPONSABILE   UNICO   DEL PROCEDIMENTO,   PER   LE   

ATTIVITÀ  INERENTI  IL  CANTIERE REGIONALE  DI  LAVORO N. 401/ME FINANZIATO PER 

L'ESECUZIONE DEI  LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DEI VIALI INTERNI   

AL   CIMITERO   COMUNALE   DI  NASO  (ME)'.  CUP: F75I18000720006    - CIG: Z1B2DF4FA1”, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 17.01.2024 al 01.02.2024 col 

N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 17.01.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


